
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/76/EC N. 517 Registro Generale 

 

 

Data  26 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI (A.N.U.T.E.L.) - 

QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2026. IMPEGNO E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 03/04/2025 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile ad interim del Settore Economico Finanziario a decorrere dal 03/04/2025 sino al 

30/09/2025, il decreto sindacale n. 11 del 30/09/2025 di proroga del suddetto incarico sino al 

31/12/2025 e il decreto sindacale n. 22 del 30/12/2025 di ulteriore proroga del suddetto incarico 

sino al 30/06/2026, ai sensi del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione - Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024, è il 

Responsabile del Servizio Economato – Patrimonio Sig. Franco Melina; 

PREMESSO che: 

− A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Ente del Terzo Settore, 

iscritta al RUNTS repertorio n. 93761 del 14/3/2023, senza scopo di lucro, è stata costituita 

con atto pubblico in data 08/08/1994, in data 24/10/2020 ha adeguato il proprio Statuto alle 

nuove norme introdotte con il D. Lgs. n.117/2017 (riforma del terzo settore) e dal 

24/01/2022 ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito registro 

presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;  

− il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel 

delicato settore della materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di 

ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali settori, diretto alla loro costante 



formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle 

rispettive Amministrazioni; 

− ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL ETS:  

o gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni, 

Comunità Montane) 

o gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che 

condividono gli scopi associativi. 

− alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci; 

CONSIDERATO che:  

− le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione, in quanto le 

recenti riforme in materia finanziaria e tributaria, vertono su una spiccata autonomia 

impositiva che consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse dai trasferimenti erariali;  

− i Funzionari Responsabili degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali sono 

chiamati a svolgere una delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e 

allo stesso tempo garantire un’equità fiscale per i cittadini;  

− ANUTEL ETS ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto 

indispensabile per gli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali, in considerazione 

della grande banca dati a disposizione, con accesso gratuito per gli associati; 

− ANUTEL ETS, nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo il suo 

rapporto con i Soci, si è impegnata a garantire alle stesse ulteriori e più rilevanti 

agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle numerosissime Convenzioni a 

condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato; 

− ANUTEL ETS, a seguito della modifica del proprio Statuto, che è stato adeguato al D.lgs. n. 

117/2017 riforma del Terzo Settore, ha previsto un trattamento unico per tutti i propri 

associati e ha deliberato le quote associative, che per il Comune di vado Ligure ammonta a 

€ 800,00=; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità, per le finalità che l’Associazione si prefigge, di confermare, 

anche per l’anno 2026, l’adesione alla medesima, provvedendo al versamento della quota 

associativa stabilita in € 800,00=; 

RITENUTO di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 800,00= al capitolo 

605/0 (Missione 01 - programma 02 – Tit. 1 Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.003 - 

Quote di associazioni) del Bilancio 2026/2028 esigibilità 2026 e di provvedere alla sua contestuale 

liquidazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 



l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) dell’O.E. in parola, conservato agli 

atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

DATO ATTO che trattandosi di contratto di associazione, che prevede il pagamento di quota 

associativa da parte della stazione appaltante, non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG; 

RICHIAMATI gli art. 23, 26, comma 2, e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento richiesta dalla 

disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 

ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 

Legge n.134/2012; 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di contratti pubblici ai 

sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− gli articoli 183, 184 e 185 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate anche se non materialmente 

riportate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 



2. di aderire, per l’anno 2026, all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 

(A.N.U.T.E.L.), ai sensi dell’art. 6 dello Statuto dell’Associazione medesima; 

3. di impegnare e contestualmente liquidare, la somma pari ad € 800,00= IVA esente, per l’anno 

2026, a favore dell’associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), dando 

atto che la predetta somma trova imputazione al capitolo 605/0 del Bilancio 2026/2028, a valere 

sull’annualità 2026, all’oggetto “Contributi associativi annuali” (Missione 01 - programma 02 – 

Tit. 1 Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.003 - Quote di associazioni) – Esigibilità 

2026 che presenta sufficiente disponibilità; 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

5. di dare atto che per l’affidamento in oggetto non è stato acquisito il codice identificativo di gara 

– CIG in quanto, ai sensi del punto 4.11 della Determinazione AVCP n. 4 del 04/07/2011, la 

norma sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

6. di dare atto che si è provveduto alla liquidazione di spesa previa ricezione del D.U.R.C on-line 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva), di cui in allegato; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario corredato di 

tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore: 

− per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente 

Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario ad interim 

 

Data  26 febbraio 2026                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


